
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� � � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � � �� ���� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 345/2023/HU-
PE.
PARTES: HUPE/UERJ e PROCARE COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LT D A .
OBJETO: Acréscimo de aproximadamente 15% aos itens 01 e 02 do
valor total do contrato.
VALOR DO ADITIVO: R$ 46.206,00 (quarenta e seis mil duzentos e
seis reais).
VALOR DO CONTRATO: R$ 357.024,50 (trezentos e cinquenta e sete
mil vinte e quatro reais e cinquenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 03 de junho de 2024.
FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº SEI-260008/007187/2023.

Id: 2570131

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE TÉCNICO UNIVERSI-
TÁRIO SUPERIOR, PERFIL ANALISTA DE SISTEMAS / SUPORTE
E INFRAESTRUTURA

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, em conformida-
de com o Edital do Concurso Público em epígrafe e com o Processo
nº SEI 2920/2012, informa que o referido concurso foi sobrestado no
período de 01/01/2016 até 30/06/2022, sendo assim, a validade do
certame em questão foi encerrada em 25/12/2023.

Id: 2570036

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE TÉCNICO UNIVERSI-
TÁRIO SUPERIOR, PERFIL N U T R I C I O N I S TA .

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, em conformida-
de com o Edital do Concurso Público em epígrafe e com o Processo
nº SEI-8805/2010, informa que o referido concurso foi sobrestado no
período de 01/01/2016 até 30/06/2022, sendo assim, a validade do
certame em questão foi encerrada em 23/05/2023.

Id: 2570044

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E D I TA L
CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR ADJUN-
TO, 01 (UMA) VAGA, DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍS-
TICA (IME), DO DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E CIÊNCIA
DA COMPUTAÇÃO, ÁREA DE TELEINFORMÁTICA (ÊNFASE EM
SISTEMAS DISTRIBUÍDOS), COM CARGA HORÁRIA DE 40 (QUA-
RENTA) H/S.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, de acordo com
o Edital do Concurso Público em epígrafe CONVOCA o(a) candida-
to(a) HELIO DO NASCIMENTO CUNHA NETO, 1º classificado(a), pa-
ra entrega de documentação e para a realização de exame médico
admissional presencial, ambos a serem agendados por e-mail. Proces-
so nº SEI-260007/052800/2023.

Id: 2570021

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR ADJUN-
TO, 01 (UMA) VAGA, DO INSTITUTO DE NUTRIÇÃO, DEPARTA-
MENTO DE NUTRIÇÃO APLICADA (DNA), ÁREA NUTRIÇÃO CLÍ-
NICA DO ADULTO E EM PEDIATRIA, COM CARGA HORÁRIA DE
40 (QUARENTA) H/S.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, de acordo com
o Edital do Concurso Público em epígrafe convoca a candidata MI-
CHELE HONICKY, 2ª classificada, para entrega de documentação e
para a realização de exame médico admissional presencial, ambos a
serem agendados por e-mail. Processo nº SEI-260007/029183/2022.

Id: 2569986

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR ADJUN-
TO, 01 (UMA) VAGA, DA FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS,
DO DEPARTAMENTO DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA, ÁREA
DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA / SUBÁREA EM URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA OBSTÉTRICA, COM CARGA HORÁRIA DE 40 (QUA-
RENTA) H/S.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, de acordo com
o Edital do Concurso Público em epígrafe CONVOCA o(a) candida-
to(a) MARCELA IGNACCHITI LACERDA ÁVILA, 3ª classificado(a),
para entrega de documentação e para a realização de exame médico
admissional presencial, ambos a serem agendados por e-mail. Proces-
so nº SEI-260007/007167/2021.

Id: 2569990

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR ADJUN-
TO, 01 (UMA) VAGA, DA ESCOLA SUPERIOR DE DESENHO IN-
DUSTRIAL (ESDI), DO DEPARTAMENTO DE PROGRAMAÇÃO VI-
SUAL, ÁREA DE DESENHO INDUSTRIAL: NARRATIVAS VISUAIS E
ILUSTRAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 40 (QUARENTA) H/S.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, de acordo com
o Edital do Concurso Público em epígrafe CONVOCA o(a) candida-
to(a) MIGUEL SANTOS DE CARVALHO, 1º classificado(a), para en-
trega de documentação e para a realização de exame médico admis-
sional presencial, ambos a serem agendados por e-mail. Processo nº
SEI-260007/061081/2023.

Id: 2570020

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE TÉCNICO UNIVERSI-
TÁRIO II, PERFIL PROGRAMADOR / PHP/PYTHON OU JAVA.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, em conformida-
de com o Edital do Concurso Público em epígrafe e com o Processo
nº SEI E-26/007/10127/2014, informa que o referido concurso foi so-
brestado no período de 01/01/2016 até 30/06/2022, sendo assim, a
validade do certame em questão foi encerrada em 27/02/2024.

Id: 2570045

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E D I TA L
CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR ADJUN-
TO, 01 (UMA) VAGA, DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA, DO DE-
PARTAMENTO DE DENTÍSTICA, ÁREA DE CLÍNICA ODONTOLÓGI-
CA, COM CARGA HORÁRIA DE 40 (QUARENTA) H/S.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, de acordo com
o Edital do Concurso Público em epígrafe CONVOCA o candidato
MÁRCIO ANTÔNIO PARAIZO BORGES, 2º classificado, para entrega
de documentação e para a realização de exame médico admissional
presencial, ambos a serem agendados por e-mail. Processo nº SEI-
260007/016155/2022.

Id: 2570026

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E D I TA L
CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR ADJUN-
TO, 02 (DUAS) VAGAS, DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTA-
TÍSTICA (IME), DO DEPARTAMENTO DE ANÁLISE MATEMÁTICA,
ÁREA DE MATEMÁTICA/ANÁLISE, COM CARGA HORÁRIA DE 40
(QUARENTA) H/S.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, de acordo com
o Edital do Concurso Público em epígrafe CONVOCA o candidato LU-
CAS SOUZA MOTA DE ARAGÃO, 3º classificado, para entrega de
documentação e para a realização de exame médico admissional pre-
sencial, ambos a serem agendados por e-mail. Processo nº SEI-
260007/030783/2023.

Id: 2570024

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE TÉCNICO UNIVERSI-
TÁRIO II, PERFIL TÉCNICO EM QUÍMICA / QUÍMICA BÁSICA - RE-
GIÃO: RIO DE JANEIRO.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, em conformida-
de com o Edital do Concurso Público em epígrafe e com o Proc. SEI
nº SEI-260007/059236/2023, resolve eliminar o(a) candidato(a) THIA-
GO HENRIQUE BRASILEIRO PEDROSA, 42º classificado(a), por não
atender à convocação e, em substituição, CONVOCA o(a) candida-
to(a) CLAUDIO FERREIRA PIMENTEL, 43º classificado(a), na vacân-
cia gerada pela exoneração do(a) servidor(a) João Ricardo Coutinho
Barcellos, matrícula nº 39.463-5, ID. Funcional nº 50819062, conforme
DOERJ do dia 24/11/2023, pág. 24, col. 01, e portaria
1558/SGP/2023.

Os documentos deverão ser encaminhados em formato digital, por in-
termédio de e-mail, sendo a verificação dos originais feita posterior-
mente. O(A) candidato(a) convocado(a) deverá aguardar o recebimen-
to do comunicado de convocação com as informações sobre o cum-
primento das etapas de entrega de documentação e realização de
exame médico admissional, conforme o Processo nº SEI E-
26/007/13464/2014.

Id: 2570050

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE TÉCNICO UNIVERSI-
TÁRIO SUPERIOR, PERFIL MÉDICO / NEFROLOGIA.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, em conformida-
de com o Edital do Concurso Público em epígrafe e com o processo
nº SEI-2137/2010, informa que o referido concurso foi sobrestado no
período de 01/01/2016 até 30/06/2022, sendo assim, a validade do
certame em questão foi encerrada em 27/09/2022.

Id: 2570034

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR ASSIS-
TENTE, 01 (UMA) VAGA, DA FACULDADE DE ENGENHARIA, DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CARTOGRÁFICA, ÁREA DE
ENGENHARIA CARTOGRÁFICA, COM CARGA HORÁRIA DE 20
(VINTE) H/S.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, de acordo com
o Edital do Concurso Público em epígrafe CONVOCA o(a) candida-
to(a) EZER URPIA ROSA, 1º classificado(a), para entrega de docu-
mentação e para a realização de exame médico admissional presen-
cial, ambos a serem agendados por e-mail. Processo nº SEI-
260007/060334/2023.

Id: 2569991

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR ADJUN-
TO, 01 (UMA) VAGA, DA FACULDADE DE ENGENHARIA, DO DE-
PARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA (ELE), ÁREA DE GE-
RAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA, COM CARGA HORÁRIA DE 40
(QUARENTA) H/S.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, de acordo com
o Edital do Concurso Público em epígrafe CONVOCA o(a) candida-
to(a) GLAYSSON DE MELLO MULLER, 1º classificado(a), para en-
trega de documentação e para a realização de exame médico admis-
sional presencial, ambos a serem agendados por e-mail. Processo nº
SEI-260007/060798/2023.

Id: 2569987

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR ADJUN-
TO, 01 (UMA) VAGA, DO INSTITUTO DE BIOLOGIA ROBERTO AL-
CANTARA GOMES, DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR

(DBCEL), ÁREA DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS COM ÊNFASE EM
BIOLOGIA CELULAR: BIOLOGIA MOLECULAR E FISIOLOGIA DA
INTERAÇÃO BACTÉRIA-CÉLULA HOSPEDEIRA, COM CARGA HO-
RÁRIA DE 40 (QUARENTA) H/S.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, de acordo com
o Edital do Concurso Público em epígrafe CONVOCA a candidata PA -
MELLA SILVA LANES COSTA, 1ª classificada, para entrega de do-
cumentação e para a realização de exame médico admissional pre-
sencial, ambos a serem agendados por e-mail. Processo nº SEI-
260007/036047/2022.

Id: 2569988

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 21/08/2023

PÁGINA 68 - 2ª COLUNA

E D I TA L

Processo nº SEI-260007/042057/2023

Onde se lê: PROC. SEI-260007/032862/2022.

Leia-se: Processo nº SEI-260007/042057/2023.
Id: 2569846

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O S

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2024

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
- UERJ torna público que realizará no dia 19/06/2024 às 10:00h, a
licitação para AQUISIÇÃO DE HELIO LIQUIDO. Processo nº SEI-
260007/049487/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2024

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
- UERJ torna público que realizará no dia 19/06/2024 às 10:00h, a
licitação para AQUISIÇÃO STENTE AUTO EXPANSIVE, ETC. Proces-
so nº SEI-260007/0004840/2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2024

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
- UERJ torna público que realizará no dia 18/06/2024 às 10:00h, a
licitação para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LABORATORIO REA-
GENTES. Processo nº SEI-260007/003738/2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2024

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
- UERJ torna público que realizará no dia 18/06/2024 às 10:00h, a
licitação para AQUISIÇÃO DE LAÇO DE CAPTURA. Processo nº SEI-
260007/005709/2024.

Editais e anexos disponíveis no site: www.compras.rj.gov.br
Id: 2570092

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Termo Aditivo 02 ao Contrato nº 013/2022.
PARTES: Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro -
UENF e a DADY ILHA SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA.
O B J E TO : Alteração quantitativa do Contrato nº 13/2022 relativo à
prestação de serviços de solução continuada de impressão, cópia e
digitalização corporativa - Estações Digitais de Serviço (EDS) Depar-
tamentais, integrada a sistemas corporativos e à rede de dados, com-
preendendo a cessão de direito de uso de equipamentos, incluindo a
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, forneci-
mento de peças e consumíveis necessários (exceto papel), assim co-
mo serviços de gestão, controle e operacionalização da solução e trei-
namento, na forma do Termo de Referência e do instrumento convo-
catório, com fundamento no art. 65, I, “b” c/c com o art. 58, I, ambos
da Lei nº 8.666/93, para melhor adequação às finalidades de interes-
se público; acréscimo quantitativo do objeto, a prorrogação do seu
prazo e a aplicação do reajuste.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 127.685,88 (cento e vinte e sete
mil e seiscentos e oitenta e cinco reais e oitenta e oito centavos),
passando o valor total do contrato para R$ 318.137,40 (trezentos e
dezoito mil e cento e trinta e sete reais e quarenta centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses contados a partir de 18/07/2024, dando-se
ao contrato o prazo total de 36 (trinta e seis) meses.
DATA DA A S S I N AT U R A : 29/05/2024.
F U N D A M E N TO : art. 58, inciso I c/c art. 65, inciso I, alínea “b” e seu
§ 1º, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações, tendo em vista a
justificativa contida nos Processos Administrativos nºs
120211/000549/2020 e SEI-260009/002735/2022.

Id: 2569958

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

COMPANHIA DE TRANSPORTES SOBRE TRILHOS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 002/2024.
PA R T E S : Companhia de Transportes Sobre Trilhos do Estado do Rio
de Janeiro - RIOTRILHOS e a empresa GREEN CARD S/A - REFEI-
ÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS.
A S S I N AT U R A : 31/05/2024.
O B J E TO : Prestação de serviços de administração, gerenciamento,
emissão, distribuição e fornecimento de cartões de vales alimenta-
ção/refeição relativos à concessão dos auxílios para aquisição de re-
feições ou gêneros alimentícios pelos empregados efetivos, extra qua-
dro, jovens aprendizes e diretores da RIOTRILHOS.
VA L O R : R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais).
PRAZO: A partir da data de assinatura, com advento final em
27/10/2024.
PROGRAMA DE TRABALHO: 31.730.0.26.122.0002.2016.
NATUREZA DAS DESPESAS: 3390.39.12.
FONTE DE RECURSOS: 100.
NOTA DE EMPENHO: 2024NE00478.
F U N D A M E N TO : Lei nº 13.303/2016, RILC/RIOTRILHOS e Termo de
Referência.
PROCESSO Nº SEI-100002/000344/2024.

Id: 2569960

COMPANHIA DE TRANSPORTES SOBRE TRILHOS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Cessão de Uso. PA R T E S : Companhia de
Transportes Sobre Trilhos do Estado do Rio de Janeiro - RIOTRI-
LHOS e a Secretaria de Estado de Saúde do Estado do Rio de Ja-
neiro. A S S I N AT U R A : 27/05/2024. O B J E TO : Cessão de Uso da Área


		2024-06-04T08:53:31-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




